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Úvod

Unitářství - pro většinu dnešní populace pojem vcelku neznámý. K této skupině

jsem patřila i já. Díky zpracování své bakalářské práce jsem rozkryla jeho význam,

načerpala nové poznatky, a dokonce se seznámila a spolupracovala se členy plzeňské

unitářské obce.

Ke zvolení svého tématu jsem došla vcelku náhodnou cestou. Občas vypomáhám

pěveckému souboru Gutta, jehož členem je i Mgr. Jiří Hlobil, který svou kytarou a recitací

obohacuje plzeňské unitářské Květinové slavnosti (podrobněji popsáno ve 3. kapitole).

Dlouho jsem se rozhodovala nad okruhem, který bych zpracovala. Chtěla jsem pátrat

po plzeňských významných osobnostech, jež se zde zapsaly svojí přítomností či dílem.

Bohužel tímto směrem se již vydalo mnoho jiných prací, statí i studií, proto jsem se

obávala, že by další písemný výstup působil spíše kvantitativně než kvalitativně. Tehdy

Mgr. Hlobila napadla zajímavá myšlenka a zmínil přede mnou pojmy unitář a unitářství.

Musím se přiznat, že obě slova jsem slyšela poprvé, tudíž mě velmi zaujala. Pro získání

podrobnějších informací mě odkázal na duchovního Obce unitářů v Plzni Rev. ThMgr.

Luďka Pivoňku, s nímž jsem se poprvé sešla v březnu roku 2014. Nastínila jsem mu svůj

záměr, a to napsat bakalářskou práci o unitářské obci se zaměřením na Plzeň a o unitářství

vůbec, abych je osvětlila, a tak obohatila o nové poznatky nejen svoji generaci, ale

i širokou veřejnost. Rev. ThMgr. Luděk Pivoňka můj nápad srdečně přivítal, dokonce mi

prozradil, že zpracovanost materiálů plzeňské obce poněkud pokulhává a díky této práci by

se tento nedostatek mohl eliminovat. Doporučil mi základní literaturu a sám se nabídl, že

bude mým průvodcem při otázkách filozoficko-teologických, ve kterých je pro laika těžké

se zorientovat. Z našeho rozhovoru jsem měla velmi dobrý pocit, proto jsem práci

s názvem Plzeňské slunečnice aneb Unitářství v západních Čechách zadala

do univerzitního IS/STAGU.

Ač jsem se poněkud obávala, že naleznu pouhé stručné minimum psaných pramenů

vhodných pro historické zpracování, a tudíž budu muset přejít na prameny ústní, byla jsem

příjemně překvapena. Duchovní unitářských obcí po celé republice mají zájem o uchování

dějinné linky. Pod hlavičkou specializovaného nakladatelství Unitaria vznikají díla jak

sebraných myšlenek, tak i historických faktů, o které se ve své práci opírám. Vývojem

unitářství v čase se zaobírá bývalý reverend Pražské obce unitářů Vladimír Strejček.

V současné době nejvíce publikuje nynější reverend ThMgr. Petr Samojský, který se spíše
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zaměřuje na vydávání reedic spisů významných osob pro unitářství. Dále i celounitářský

časopis Tvůrčí život zavedl pravidelnou rubriku věnovanou dějinám a současnosti

unitářství ve světě. Nejhodnotnější a nejuspořádanější dějiny unitářství v Čechách obsahuje

diplomová práce Drahomila Špaleho nazvaná Nárys dějin unitářství v českých zemích,

kterou vydalo nakladatelství Unitaria roku 2010. Další povedená ročníková práce, jež

v podstatě navazuje na Drahomila Špaleho a rozšiřuje jeho dílo, je Unitářství ve světě

a v České republice od Romany Radové z roku 2004. K nastudování mi byla propůjčena

díla z knihovny Obce unitářů v Plzni. Ale i Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

oplývá několika tituly. Historie unitářství v Čechách se však nejvíce načerpá z dobových

dokumentů a materiálů. Proto jsem navštěvovala archiv NSČU v Praze a archiv Obce

unitářů v Plzni. V pražském archivu jsou písemné archiválie roztříděny a uloženy

do standardních archivních kartonů. Materiál je v nich však tříděn jen hrubě. Tento stav

zpracování poskytuje jen základní přehled o obsahu jednotlivých věcných skupin

z kartonu. Plzeňský archiv se omezuje pouze na roční datace, většina materiálu zůstává

neutříděna. Pro svůj okruh Plzně jsem z archivů vybírala úřední agendu mezi Prahou

a Plzní, z níž jsem čerpala nejvíce, dále osobní korespondence duchovních a zápisy

z kroniky. Zjištěná data a jména jsem si mohla ověřovat z posbíraných propagačních

letáčků, přednášek a pozvánek na unitářská shromáždění. Z pražského archivu se dočkáme

pouze jedné černobílé fotografie, kterou se mi podařilo naskenovat i do své práce.

S novějšími snímky se můžeme setkat jen v plzeňském archivu, jež tvoří jakousi formu

fotodokumentace, a stávají se tak jediným pramenem pro léta 1987-2006. Nejpočetnější

archiválie představují měsíční, dvouměsíční, čtvrtletní i pololetní programy. Díky jejich

četnosti lze popsat vývoj, změny a osoby figurující v plzeňské obci. Celková heuristika

nebyla příliš složitá i díky přístupnosti archivů a ochotě pracovníků, vyžadovala však delší

studijní časové období. Nutno poznamenat, že ani v Archivu města Plzně, ani ve Státním

oblastním archivu v Plzni se nenacházejí žádné prameny, které by se týkaly historie unitářů

v Plzni. Díky zformování hnutí v Čechách až ve 20. století jsem mohla práci obohatit

o osobní rozhovory s pamětníky důležitých mezníků pro dějiny plzeňské obce.

Svoji práci jsem rozdělila do šesti hlavních kapitol. Jelikož jsou unitáři pro většinu

dnešní populace neznámou skupinou, první z nich logicky podává základní informace

o unitářském směru. Osvětluje význam samotného pojmu, předkládá zásady a principy

náboženského hnutí a snaží se správně a nenásilně vyložit jejich smýšlení. Svými

podkapitolami by měla zaručit vhled do náboženské obce. Největší část první kapitoly se

soustředí na život nejdůležitější postavy v dějinách českého unitářství, a tím byl
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Norbert Fabián Čapek, jenž se zasloužil o první zformování unitářského hnutí pod názvem

Svobodné bratrství. Na základě prostudovaných záznamů mě v souvislosti s unitářstvím

překvapilo známé jméno Tomáše Garrigue Masaryka a Charlotty Garrigue Masarykové.

Tyto dvě klíčové postavy pro historii vůbec se zapsaly i pod dějiny českého unitářství.

Věnovala jsem jim neméně důležitou část. Snažila jsem se čerpat z novějších materiálů

a záznamů. Pojednání o Tomáši Garrigue Masarykovi jsem si dovolila obohatit o jeho

autentické myšlenky a názory pro dokreslení popsaných faktů. Způsob užití citátů se

v kapitole objevuje ještě několikrát, jelikož jsem přesvědčená, že trefně doplňují

rozebíranou problematiku.

Výsledky a poznatky druhé kapitoly by měly posloužit především duchovnímu

a členům plzeňské obce, jelikož se zaměřují na viditelnost jejich společnosti a unitářské

činnosti. Dala jsem si za úkol zjistit, zda se svojí aktivitou zapsali do povědomí občanů

města Plzně. Nechtěla jsem však zůstávat jen u laické veřejnosti, a proto jsem oslovila

i zástupce římskokatolické církve, kteří mi zprostředkovali pohled na unitáře z hlediska

jejich víry.

Třetí kapitola se zaměřuje na unitářská periodika. První úsek přináší pohled

do redakce celounitářského časopisu Tvůrčí život, pod nímž je nejvíce podepsaná

PhDr. Kristýna Ledererová Kolajová. Na základě osobních rozhovorů jsem se dozvěděla

mnoho interních informací. Druhá oblast se omezuje jen na plzeňské tiskoviny. Analyzuje

jednotlivá periodika, sleduje jejich kontinuitu, všímá si zajímavých událostí i osob v nich

zaznamenaných, a především vypisuje důležité změny, jež se dají z časopisů vyzískat.

Téma čtvrté kapitoly je stěžejní pro celou práci, jelikož se podrobně zaobírá historií

Obce unitářů v Plzni. Hlavním zdrojem pro tuto část práce se stala kronika a nepřeberné

množství dobových dokumentů, jež potvrzují či doplňují již zapsané údaje.

Pro obsah páté kapitoly jsem si vybrala dvě významná jména pro plzeňské

unitářství, a to bývalou laickou duchovní PhDr. Jiřinu Chudkovou, protože její jméno


[…]


17. 6. 2001 ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 10:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka - Unitářská obec jako duchovní organismus)

23. 6. 2002 ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 10:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka - O víře, naději a lásce)

22. 6. 2003 ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 10:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka - Kolik barev má láska)

27. 6. 2004 ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 10:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka - Cesta k životnímu optimismu)

26. 6. 2005 ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 10:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka - Nenechme zapadnout slunce nad svým hněvem)

25. 6. 2006 (neděle) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 10:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)

25. 6. 2007 (pondělí) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 17:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)

16. 6. 2008 (pondělí) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 17:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)

29. 6. 2009 (pondělí) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 17:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)

28. 6. 2010 (pondělí) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 17:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)
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27. 6. 2011 (pondělí) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 17:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)

27. 6. 2012 (středa) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 17:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)

17. 6. 2013 (pondělí) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 17:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)

30. 6. 2014 (pondělí) ve shromažďovací místnosti Tomanova ulice č. 3, 17:00

(účinkuje: ThMgr. L. Pivoňka)

Textová příloha č. 5: Osobní rozhovor s Kateřinou Dražanovou

6.3.2 Svatby v současnosti

Osobní rozhovor s Kateřinou Dražanovou

Jaké datum jste si zvolili? ,,25. 6. 2011“

Jaké místo jste si vybrali? ,,Čachrov, Javorná – skautská základna Bílý orel“

Byla jste v době příprav členkou Obce unitářů v Plzni? ,,Jsem unitářkou od roku 2005,

od té doby se znám i s reverendem Luďkem Pivoňkou. Manžel je bez vyznání.“

Proč jste se rozhodli pro variantu unitářské svatby? ,,Chtěli jsme neformální a pohodovou

svatbu, ideálně venku s rodinou a přáteli. Obřad jsme chtěli přizpůsobit našim představám.

Nechtěli jsme, aby nás oddával někdo ,,anonymní“ na úřadě.“

Měli Vaši známí ponětí o unitářích a o zajímavém svatebním obřadu? ,,Pokud vím, tak

nikdo. Všichni byli příjemně překvapeni.“

Jak probíhaly přípravy? ,,Schůzky s duchovním, konzultace s duchovním, vlastní vklady,

přání. Měli jsme poměrně volnou ruku, obřad jsme připravovali společně s Luďkem

Pivoňkou, měli jsme několik schůzek, na kterých jsme upravovali harmonogram dle našich

přání. Luděk přinesl základní náčrt obřadu, který jsme trochu poupravovali. Vše jsme

realizovali dle našich představ. Luděk nám ve všem vycházel vstříc.“
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Jaká byla spolupráce s duchovním? ,,Velmi příjemná a vstřícná.“

Jaké formality jsou nutné pro uskutečnění unitářské svatby? ,,V podstatě jsme jen museli

splnit to, co ukládá zákon. Museli jsme nahlásit na úřadě v Běšinech, kam správně spadá

oblast, ve které jsme měli svatbu, že chceme oddat a že máme zajištěnou církevní svatbu

a vlastního duchovního. Z Běšin nám poslali potřebné formuláře, které jsme vyplnili.

Oddávající musel pak ještě vyplnit další formuláře během obřadu. Ty jsme pak dodali zpět

na OÚ Běšiny, kde nám vystavili Oddací list.“

Jak probíhal samotný obřad? ,,Velmi příjemně, jediným negativem bylo na červen poměrně

chladné a větrné počasí.“

Mohla byte mi prozradit nějaký prvek svatby, ten Váš? ,,Jsem členkou taneční skupiny

scénického tance NoTa, takže nás celým obřadem provázely mé kolegyně. Zároveň ještě

jedna recitovala báseň. Tanec celý obřad uvedl, tanečnice nám přinášely i na mašli

navlečené prstýnky a také celý obřad zakončily. Hudbu jsme si vybrali vlastní. Luděk měl

milou promluvu, po které samozřejmě musely zaznít státem uznané formulace k uzavření

manželství.“

Splnila svatba Vaše očekávání? ,,Myslím, že opravdu ano. Byla velmi příjemná, komorní

a pohodová. Naši přátelé na ni velmi rádi vzpomínají stejně jako my.“
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Obrazová příloha č. 3: Pražská Unitaria, Karlova 8, Praha 1

III
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Obrazová příloha č. 5: Titulní strana časopisu Entita
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Obrazová příloha č. 9: Zpravodaj Obce unitářů v Plzni
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