Posudek oponenta

Tereza Koželuhová, Plzeňské slunečnice aneb unitářství v západních Čechách. Bakalářská práce pod vedením PaedDr. Naděždy Morávkové, Katedra historie Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, 2015, 131 str. + 26 stran textových a 17 stran obrazových příloh.

Hned úvodem konstatuji, že se jedná – rozsahem, volbou původního tématu, zpracováním – o jednu z nejlepších bakalářských prací, které jsem v posledních letech posuzoval. Patrně autorka dosud ani netuší, že mám k unitářům (historickým i těm plzeňským) pozitivní, byť kritický vztah. Jejich ideje mne zajímají dlouho, i v souvislosti s Komenským, kterým byl zjevně zprvu sociniány okouzlen a osloven, později je však jako věrný český bratr odmítl. Vyrovnával se s tzv. polskými bratry později mnoha polemikami i v amsterodamském exilu. Ale vraťme se k práci slečny Koželuhové. Málokdy s takovým zájmem jsem pročetl bakalářskou práci jako nyní (kdyby chtěla toto zpracování rozšířit a doplnit pro účely diplomové práce, např. v komparaci s jinými menšinovými církvemi a náboženskými spolky v Plzni, rád jí pomohu). Samozřejmě znám poněkud eklektické, ale upřímně míněné spisy Fabiána Čapka ad. Osobně jsem se dobře znal i se zesnulou dr.Chudkovou a blízký přátelský vztah mám i Mgr.Pivoňkovi a dr.Lovčímu (autoru vynikající a jediné monografie o Alici Masarykové). Nemá cenu zde opakovat či rozsáhle komentovat myšlenky obsažené v předložené práci. Jenom chci zmínit známou věc (aktualizovanou i současnými debatami o Husovi), že si různé církve i ideologie (náboženské i světské) přisvojují vybrané názory osobností. Např. i TGM byl názorový eklektik spíše než původní filozof, i proto ale oslovuje mnoho následovníků dodnes (i když si něco jiného vybírá věřící člověk, demokratický socialista, ateistický vlastenec či havlovský liberál apod.). K práci samé pár poznámek: promyšlená struktura, myšlenkové i historické odbočky sice plynulost textu občas narušují, ale výsledný celek je plastický a čtivý. Jako čtenáři mi to připadá, jakoby autorka hledala sama sebe, ujasňovala si problémy, a snažila se v problematice (kterou dosud neznala, ale která ji najednou oslovila a strhla) teprve psaním zorientovat. Nicméně není to amatérský entusiasmus, autorka ctí „historické řemeslo“, pečlivě cituje, prošla úctyhodné množství archivní pramenů a literatury. Využila plně i možnosti orální historie, biografické kapitoly o Mgr.Pivoňkovi, vůdčí osobnosti současných plzeňských unitářů, v kapitole o mé někdejší kolegyni Chudkové (což byla neobyčejně vzdělaná a laskavá žena) využila vzpomínek profesora Viktory. I na jejím příkladu jsem si uvědomil, jak často bývalí poctiví komunisté (to myslím bez ironie) po svém (často i nedobrovolném) rozchodu se stranou hledali nové zakotvení v jiných idealistických přístavech. Autenticky a osobně působí pasáže o rituálu „květinových slavností“. Originálním doplněním jsou autorčiny rozhovory s oběma mladými katolickými duchovními. Ty mne zvláště zaujaly: jejich názory jsou dle mého soudu jakoby moderní, ale takové „halíkovské“, např. při kostrbaté obhajobě neudržitelného dogmatu o neomylnosti papeže z roku 1870 (osobně soudím, že jej časem katolická církev stejně zruší). Na druhé straně sdílím s nimi coby věřící pěkně zformulovanou obhajobu Trojice v duchu sv.Augustina (ten ostatně spojuje nás evangelíky s katolíky i provoslavnými). Jejich názory na unitáře, přes veškeré sympatie k této humanistické náboženské společnosti, ale sdílím. Dnešní Unitas je příliš bezbřehá, možno věřit v Boha i nevěřit, mít Bohů i více, používat i Korán (i tam jsou sice občas hezké myšlenky, ale unitáře stejně jako mazdaistiy či bahaisty by muslimové ve svých zemích netolerovali ani náhodou, v lepším případě by je nezabili). Ještě glosa k interview s katolickými knězi ohledně srovnání unitářů se svobodnými zednáři a rotariány (to by bylo též téma na původní a zajímavou diplomku!): základní rozdíl vidím totiž v tom, že členové Unitas jsou víceméně chudí, část naivní idealisté (bez kariéristických ambicí), neusilující o moc a vliv. Jaký to rozdíl oproti někdy až

snobským a prestižním, rovněž mezinárodním organizacím vyvolenců (teoreticky opět humanistických a nábožensky nevyhraněných). Elitářské Freemasonry a RotaryClub jsou spolky elity, zámožné, politické, členství tu není pro každého (kandidátské lhůty, vysoké příspěvky), snaha vytvářet (v Plzni nebo Bostonu) paralelní (lehce utajené vlivové spolky, čelní představitelé policie, místní politiky, justice, občas i VŠ a kultury). Autorka mne zaujala svým mladistvým zaujetím pro danou problematiku, někdy až naivní snahou dobrat se pravdy (což ji ale šlechtí, nám starším skeptikům už to nadšení zhusta chybí). Jasně řečeno, leccos by se v posuzované práci dalo vylepšit, upřesnit, doplnit, ale předložený výsledek plně obstojí.

Závěrečné hodnocení: práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Profesor PhDr. Jan Kumpera, CSc.

V Plzni 23. července 2015